
 
 
 
 

Página 1 de 2 

 
 

 
 
 

DECISÃO ADMINISTRATIVA  
REALINHAMENTO DE PREÇOS DOS LOTES 02, 04 E 09 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

 
O MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BA, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no 
CNPJ sob o nº 13.891.510/0001-48, com sede administrativa na Rua Dr. Mário Dourado, 
nº 16, centro de João Dourado – BA, CEP 44.920-000, neste ato representado por seu 
Prefeito, Sr. Diamerson Costa Cardoso Dourado, inscrito no CPF sob o n.º 
007.620.555-02, manifesta-se nos seguintes termos. 
 
Considerando a necessidade de aquisição de materiais médicos hospitalares para 
atender às demandas de saúde do Município de João Dourado/BA, foi realizado um 
pregão eletrônico para o registro de preços dos referidos itens. 
 
Durante a análise e aprovação da planilha de preços realinhada, foram identificadas 
discrepâncias nos valores dos itens constantes nos lotes 02, 04 e 09. A pesquisa de 
preços foi realizada com base no preço público, visando respaldar a adoção dos preços 
praticados no edital. No entanto, durante a fase de realinhamento de preços, verificou-
se que alguns itens estavam com preços muito abaixo do mercado local, o que poderia 
inviabilizar o cumprimento contratual por parte dos eventuais fornecedores. 
 
ITENS COM PREÇOS ABAIXO DO MERCADO: 

 
Lote 02: 

• Item 0046: Fralda Geriátrica Tamanho EG Barreiras Antivazamento (PC /7) - R$1,13 

• Item 0047: Fralda Geriátrica Tamanho G Barreiras Antivazamento (PC /8) - R$ 1,13 

 
Lote 04: 

• Item 0018: Fio Cirúrgico Vicryl 1.0, com Antisséptico Diacetato de Clorexidina - R$ 13,08  

• Item 0023: Fio Linho Branco Torcido Não Absorvível 2-0, 70cm - R$ 3,56  

• Item 0024: Fio Linho Branco Torcido Não Absorvível 70cm - R$ 2,86  

• Item 0025: Fio Linho Branco Torcido Não Absorvível 3-0, 70cm - R$ 4,43 

• Item 0026: Fita Umbilical - R$ 4,89 
 
Lote 09: 

• Item 0007: BHCG (Fita 100 Tiras) - R$ 68,05 

• Item 0008: Caixa Controle Rh Negativo (CX c/3 unidades) - R$ 90,21   

• Item 0009: Calibrador para Testes Cinéticos Bioquímicos - R$ 126,61 

• Item 0014: Colesterol HDL - R$ 5,17 

• Item 0015: Corante May Grünwald 1L - R$ 39,78  

• Item 0016: Corante Lugol 500ml - R$ 29,45 

• Item 0018: Escovinhas para Limpeza de Tubos Pequenos - R$ 41,39 

• Item 0020: Galão AOE Ria Plástica 36/49 Tubos - R$ 21,91 

• Item 0022: Lâmina Lisa (CX c/ 50 unidades) - R$ 8,18 

• Item 0023: Lâmina ponta fosca c/50 – R$ 8,80 

• Item 0026: Líquido de Turk c/ 500ml - R$ 33,05 

• Item 0035: Micropipetas Automáticas de 500ml - R$ 158,00  

• Item 0036: Micropipetas Automáticas de 50ml - R$ 85,36 



 
 
 
 

Página 2 de 2 

 
 

 
 
 

• Item 0037: Micropipetas Automáticas de 20ml - R$ 158,33 

• Item 0041: Ponteiras Amarelas (PC c/ 1000 unidades) - R$ 18,84 

• Item 0042: Ponteiras Azuis (PC c/ 1000 unidades) - R$ 31,09 

• Item 0043: Solução de Giemsa 2L - R$ 71,01 

• Item 0046: Soro Anti D 10ml - R$ 40,01 

• Item 0047: Soro Controle para Testes Bioquímicos - R$ 230,25 

• Item 0050: Tempo de Protrombina (TP) - R$ 180,03 

• Item 0051: Tempo de Tromboplastina Parcial Ativada (TTPA) - R$ 60,23 

• Item 0052: Testes para Chagas - R$ 67,83 

• Item 0054: TGP Transaminase Pirúvica (Alanina Aminotransferase) - R$ 67,17 

• Item 0055: Triglicerídeos Enzimático Líquido 200ml - R$ 199,08 

• Item 0059: Tubos para Urina Plásticos 12ml - R$ 1,24  

 
RESOLVE: 

 
Diante da constatação de que os preços atribuídos aos itens acima mencionados são 
inexequíveis, e em consonância com o parecer jurídico emitido, é imperativo que a 
Administração Pública busque corrigir esses preços para assegurar a viabilidade do 
processo e o cumprimento contratual. 
 
Portanto, decide-se que: 
 
Os preços dos itens dos lotes 02, 04 e 09, conforme especificado acima, deverão 
permanecer no contrato, uma vez que estão coerentes com a pesquisa de mercado local 
e a Administração Pública deve proceder com a correção dos preços dos itens 
mencionados, alinhando-os com os valores de mercado, de modo a garantir a 
viabilidade da aquisição e o cumprimento dos contratos firmados. 
 

Publique-se a decisão e comunique-se aos interessados 
 
 

 
João Dourado, 07 de junho de 2024 

 
 
 
 
   

 
Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos  

Agente de Contratação 


		2024-06-11T14:07:49-0300




